
第四节 《 科学探究：速度的变化》教学设计

苍山县鲁城中学   李修龙

教学目标：

一、知识与技能: 1、采用将物体运动所经历时间或路程分解为若干段的方法测量不同阶段物体的运动速度。

2、能通过实验测量数据，并正确记录数据。

3、熟悉科学探究的各个环节及探究报告的格式。

二、过程与方法：经历探究过程；学会通过实验收集信息的一些基本方法。
三、情感态度与价值观：懂得个人观点、见解的正确与否必须通过实验（实践）来证明，通过实验养成认真细致的行为习惯和实事求是的精神、养成和其他同学合作的意识，初步认识科学探究方法。
教学重点：会进行实验与收集数据。
教学难点：引导学生制定探究计划、设计实验方案。
教学准备：停表、卷尺、多媒体课件等（外堂）；小球、斜面、停表、刻度尺、挡板等
教学方法：启发、讨论法、探究性教学法。
教学思路：通过情景创设引起学生兴趣，引出要探究的问题；通过让学生参与整个探究过程，熟悉探究各环节，知道解决问题的方法及对待问题的科学态度；培养学生认真负责的学习态度，实事求是的科学作风，相互协作的团队精神。
教学过程：
一、创设情景，引入课题：

1、师:大家喜不喜欢开运动会？（生答：喜欢﹗）春季运动会上的动人场景与许多同学的出色表现令我们记忆犹新。我这里正好有一段当时的录像，各位想不想看？

2、播放视频：中学生运动会片段。

3、生：观看视频。

4、师：用幻灯片投放问题：在刚才的短片中，甲、乙两同学认为丁同学跑步途中的速度越来越小；丁同学则认为甲、乙的观察都不正确，他感觉自己跑步的速度是越来越大的。他们为此争论起来。他的速度究竟怎样变化？如果我们也在场，我们应该怎样证明自己的观点？

5、师：板书标题：第四节  科学探究：速度的变化。
说明：视频片段的选取考虑到了学生们活泼好动的年龄特点，能够有效提高学生兴趣，此时提出问题是水到渠成。
二、合作共建：

（一）制定计划与设计实验:

1、师：证明自己或别人的看法是否正确，需要收集有说服力的证据才行。大家想一想，怎样才能证明丁同学跑步速度是越来越小，还是越来越大呢？

2、生:阅读探究点拨：如何收集证据？

2、生：针对上述问题进行激烈的讨论并分组展示自己的讨论结果。

3、师：归纳学生们的讨论结果，明确或者引导学生发现方法：将物体运动路程或时间分为若干段，测量不同阶段的运动速度并进行比较。

4、师：请同学们从教材所给的问题中任选一个进行探究。

5、生：确定要探究的问题。由于学生的年龄特点，学生多会选择探究100m跑的过程中速度的变化。（若学生选择了另一问题，就在教室里进行分组探究）

6、师：向学生说明百米跑过长、易疲劳，因此改为50m跑，引导学生设计实验方案：

（1）器材的选择：停表、卷尺等。

（2）实验方法：将路程分段，每10m处站一同学计时。

（3）实验数据记录表：

	路程s/m
	0-10m
	10-20m
	20-30m
	30-40m
	40-50m

	时间t/s
	
	
	
	
	

	每10m路程内的速度υ/m.s-1
	
	
	
	
	


7、师：多媒体展示方法并讲述：今天这节课我就当一回体育老师，我们一起到操场上去完成这一实验探究。
说明：在科学探究诸环节中，制定计划是比较难的一个环节，教师的适时、适度、合理并且讲究方法的引导或示范非常必要。
（二）进行实验、收集证据：

1、师：讲明注意事项（1）蹲踞式起跑（2）分加速跑、中途跑、冲刺跑三个阶段（3）终点不要急停（4）发令枪冒烟各计时员同时计时，到达每一段处终止计时。
2、生：按分组（共五组）进行实验探究，收集证据。

（三）分析与论证

1、生：分组展示数据及结论。2、师：简单说明变速直线运动中平均速度的意义。
（四）评估、交流与合作

1、师：要求学生对探究过程，数据收集及分析论证等环节进行评估，交流与合作。

2、生：按要求进行评估，交流与合作。

说明：进行这一环节，体现科学的严谨性。
三、知能应用：

 1.师：投放题目（幻灯片）：

某班同学在用皮尺和秒表测平均速度时，四位记时员记录了李丽同学跑步通过10m,20m,30m,40m处的时间，并记录在下表中：

	路程
	10m
	20m
	30m
	40m

	时间
	3.2s
	5.3s
	6.8s
	9.2s


根据上面的数据，计算出李丽同学跑步的平均速度：

　　⑴从起跑点到10m处的平均速度是　　　　　m/s；

　　⑵从10m到30m处的平均速度是　　　　　　m/s；

　　⑶从30m到40m处的平均速度是　　　　　　m/s；

2、生：完成题目、相互交流并展示答案。

3.师：矫正错误，评价完成情况。

四、诊断评价：

师：投放题目学生完成并相互交流。

题目：1、A、B两车都做匀速直线运动，A车通过450 m 用了30 s ，而B车通过9 km用了12 min，那么速度快的为       车。 
2、一辆小汽车在平直的水平公路上行驶，在这条公路上任意取如图所示的5段路程，并将小汽车通过的各段路程及对应的时间记录下来。据此可判断：小汽车在这5段路程中做             运动，速度大小是        m/s。 
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3、如果铁路钢轨每根长25m。火车行驶过程中，若在45s内听到车轨与钢轨接头处的撞击声30次，那么火车的速度是       km/h。 
4、关于平均速度,下列说法正确的是（     ） 
A、只要求出某一段路程中的平均速度，便可知整个路程中的平均速度 
B、平均速度就是速度的平均值 
C、平均速度一定要指明是哪一段路程或哪一段时间以内的 
D、前一段路程中的平均速度比后一段路程中的平均速度小 
5、一物体从静止开始做逐渐加快的变速运动，测得它最后3m所用的时间为0.5s，则下面哪个数据可能是全程的平均速度？（     ） 
A、3 m/s          B、6 m/s         C、6.3 m/s        D、0 
6、一个小球从光滑的斜面上从静止开始滚下，不同的时间滚下的路程如下表所示。                     
	时间t/s
	路程s/m

	1
	1

	2
	4

	3
	9

	4
	16

	5
	25
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    （1）取上面的坐标的纵坐标为路程s，每格为5m，横坐标为时间t, 每格为0.5s。根据图中数据描点并作出小球的路程—时间图像。
（2）在2.5s时,小球滚下的路程为          。 
（3）若斜面长35m,则小球滚到底部的时间      （选填“＜”、“＝”或“＞”）6s。  7、阅读短文，回答问题： 
上海磁悬浮列车试乘记 
运行于上海郊外的磁悬浮列车于2003年9月30日重新面向公众开始试运营。列车起动后，加速相当迅速。车内安装了速度计，出发后不到1分钟时速就已超过200km.之后，虽然感觉加速的速度稍有放缓，不停增长的速度计的数字则告诉人们速度仍在持续增加。到底要加速到多快呀？正这么想着，此时显示出时速的速度计数字终于停止变动，如图2-4-3所示。到了这么快的速度，身体上已经根本无法感受出时速到底有多少，只有快极了的感觉。不过，在与高速公路并列行驶过程中看到汽车迅速向后逝去时，才体会到磁悬浮列车的实力。时速在最大处保持近1分钟后，开始减速到200km的时速时，感觉到周围景色的流动也开始放慢。但如果看到列车近旁的话，高速公路上的汽车还是像飞一样向后滑去。就在于这种感觉中，慢慢地看到了上海的空中大门——浦东国际机场。轨道全长约为30km，仅仅8分钟时间就穿越了这段距离，让人感觉只是一瞬。 
（1）根据图中所示，速度计上的最大速度是          km/h,若磁悬浮列车在这个速度保持近1min，则在这短短的时间内行驶了______km。 
    （2）磁悬浮列车在全程运行中做______运动，请根据文中的画曲线的文字，计算出它全程运行的平均速度。
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师：针对学生完成情况进行评价矫正。

五、布置作业：
写出探究报告，并分析得出结果。
六、课堂小结：（一）速度的变化、平均速度（二）探究计划的制定

板书设计：         §2-4 科学探究：速度的变化

1、 提出问题

2、 制定计划与设计实验

3、 进行试验与收集证据

4、 分析与论证

5、 评估

6、 交流与合作

教学反思：改变学科本位，实现物理与体育学科的有机结合，这一节课堪称典范。在教学过程中的每一环节要合理分配时间，注意紧扣教学目标，对学生进行各方面的培养与提高。

《第四节   科学探究：速度的变化》导学学案
1、 自主学习：

1、科学探究的七个主要环节是            ，            ，            ，            ，

            ，            ，            。

2、如何判断运动物体在某段路程（或某段时间上）的速度变化？尝试写出你的方法：

（1）                                                                         。

（2）                                                                         。
（3）                                                                         。
3、从科学的角度来看，人们对一个问题所做的解释、发表的见解都是个人的          。
这些观点或看法是否正确，需要寻找        来证明。

4、收集证据的方法有：（1）                  （2）                           。

二、合作共建：
1、提出你的问题：                                                             。

2、写出你的猜想：                                                            。

3、记录你的数据：

	路程s/m
	0-10m
	10-20m
	20-30m
	30-40m
	40-50m

	时间t/s
	
	
	
	
	

	每10m路程内的速度υ/m.s-1
	
	
	
	
	


	路程s/m
	0-10m
	10-20m
	20-30m
	30-40m
	40-50m

	时间t/s
	
	
	
	
	

	每10m路程内的速度υ/m.s-1
	
	
	
	
	


4、写出你的结论：                                                            。

三、知能应用：

某班同学在用皮尺和秒表测平均速度时，四位记时员记录了李丽同学跑步通过10m,20m,30m,40m处的时间，并记录在下表中：

	路程
	10m
	20m
	30m
	40m

	时间
	3.2s
	5.3s
	6.8s
	9.2s


根据上面的数据，计算出李丽同学跑步的平均速度：

　　⑴从起跑点到10m处的平均速度是　　　　　m/s；

　　⑵从10m到30m处的平均速度是　　　　　　m/s；

　　⑶从30m到40m处的平均速度是　　　　　　m/s；

四、诊断评价：1、A、B两车都做匀速直线运动，A车通过450 m 用了30 s ，而B车通过9 km用了12 min，那么速度快的为       车。 
2、一辆小汽车在平直的水平公路上行驶，在这条公路上任意取如图所示的5段路程，并将小汽车通过的各段路程及对应的时间记录下来。据此可判断：小汽车在这5段路程中做             运动，速度大小是        m/s。 
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3、如果铁路钢轨每根长25m。火车行驶过程中，若在45s内听到车轨与钢轨接头处的撞击声30次，那么火车的速度是       km/h。 
4、关于平均速度,下列说法正确的是（     ） 
A、只要求出某一段路程中的平均速度，便可知整个路程中的平均速度 
B、平均速度就是速度的平均值 
C、平均速度一定要指明是哪一段路程或哪一段时间以内的 
D、前一段路程中的平均速度比后一段路程中的平均速度小 
5、一物体从静止开始做逐渐加快的变速运动，测得它最后3m所用的时间为0.5s，则下面哪个数据可能是全程的平均速度？（     ） 
A、3 m/s          B、6 m/s         C、6.3 m/s        D、0 
6、一个小球从光滑的斜面上从静止开始滚下，不同的时间滚下的路程如下表所示。                     
	时间t/s
	路程s/m

	1
	1

	2
	4

	3
	9

	4
	16

	5
	25
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    （1）取上面的坐标的纵坐标为路程s，每格为5m，横坐标为时间t, 每格为0.5s。根据图中数据描点并作出小球的路程—时间图像。
（2）在2.5s时,小球滚下的路程为          。 
（3）若斜面长35m,则小球滚到底部的时间      （选填“＜”、“＝”或“＞”）6s。 
7、阅读短文，回答问题： 
上海磁悬浮列车试乘记 
运行于上海郊外的磁悬浮列车于2003年9月30日重新面向公众开始试运营。列车起动后，加速相当迅速。车内安装了速度计，出发后不到1分钟时速就已超过200km.之后，虽然感觉加速的速度稍有放缓，不停增长的速度计的数字则告诉人们速度仍在持续增加。到底要加速到多快呀？正这么想着，此时显示出时速的速度计数字终于停止变动，如图2-4-3所示。到了这么快的速度，身体上已经根本无法感受出时速到底有多少，只有快极了的感觉。不过，在与高速公路并列行驶过程中看到汽车迅速向后逝去时，才体会到磁悬浮列车的实力。时速在最大处保持近1分钟后，开始减速到200km的时速时，感觉到周围景色的流动也开始放慢。但如果看到列车近旁的话，高速公路上的汽车还是像飞一样向后滑去。就在于这种感觉中，慢慢地看到了上海的空中大门——浦东国际机场。轨道全长约为30km，仅仅8分钟时间就穿越了这段距离，让人感觉只是一瞬。 
（1）根据图中所示，速度计上的最大速度是          km/h,若磁悬浮列车在这个速度保持近1min，则在这短短的时间内行驶了______km。 
    （2）磁悬浮列车在全程运行中做______运动，请根据文中的画曲线的文字，计算出它全程运行的平均速度。
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